PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053.

1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP

36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto,

CPF **********, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa

CONSTRUPRIME CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o no 18.758.048/0001-29, sediada na Rua Santo André, 27, Bairro Vila Santo

Antônio (Matozinhos), São João del-Rei/MG, CEP: 36.305-132, doravante designada

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Paulo Henrique Vianini, resolvem celebrar o

1º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar as cláusulas SEGUNDA E SEXTA do

Contrato resultante do Processo Licitatório nº 57/2023, Tomada de Preços nº 05/2023, para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE

CALÇAMENTO EM PEDRA POLIÉDRICA DA ESTRADA DE ACESSO À

COMUNIDADE SÃO CAETANO (ETAPA 02) NO MUNICÍPIO DE CORONEL

XAVIER CHAVES.

, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA SEGUNDA:

Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 78.259,02 (setenta e oito mil,

duzentos e cinquenta e nove mil e dois centavos), conforme planilhas anexas.

- CLÁUSULA SEXTA:

Fica alterada a vigência do contrato original para 31 de dezembro de 2024, contada a

partir da assinatura deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 1º Termo de

Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo

indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 04 de outubro de 2024

__________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

__________________________________

CONSTRUPRIME CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA

 CNPJ sob o nº 18.758.048/0001-29

Testemunhas:

NOME:___________________________

CPF: ____________________________

NOME:____________________________

CPF: _____________________________

OBRA:

ITEM REFERÊNCIA CÓDIGO SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE

PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO UNITÁRIO C/

BDI TOTAL CALCULO

1 CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA

1.1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 3.451,33R$

1.1.1 COMPOSIÇÃO 001 ADMINISTRAÇÃO LOCAL MÊS 1  R$                     3.451,33 3.451,33R$                                          1 MÊS DE OBRA

1.2 SERVIÇOS PRELIMINARES 240,03R$

1.2.2 SINAPI 99064 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 342,9  R$                            0,70 240,03R$                                             COMPRIMENTO LINEAR = 200 + 142,90

1.3 DRENAGEM 11.275,35R$

1.3.1 SINAPI 90106

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA

COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA,

LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 M3 18  R$                            8,04 144,72R$

 COMPRIMENTO X PROFUNDIDADE X LARGURA 10 X

1,00*0,90 x 2 unidades

1.3.2 SINAPI 101616 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 M2 18  R$                            6,49 116,82R$                                             COMPRIMENTO X LARGURA x 2 unidades

1.3.3 SINAPI 94968

CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO

MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 M3 1,8  R$                        458,98 826,16R$                                             ÁREA DA VALA X 0,05CM x 2 unidades

1.3.4 SINAPI 92210

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA,

INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024 M 20  R$                        225,69 4.513,80R$                                          MEDIÇÃO IN  LOCO

1.3.5 SINAPI 93379

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26

M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª

CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO AF_08/2023 M3 34,75  R$                          20,50 712,38R$                                             ESCAVAÇÃO - VOLUME DAS MANILHAS

1.3.6 COMPOSIÇÃO 003 CAIXA PARA BOCA DE LOBO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS 0,30 X 1,00 X 1,00 M UNI 4  R$                        696,29 2.785,16R$                                          CONFORME PROJETO 2 unidades

1.3.7 SINAPI 103003

GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3

CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08 UNI 4  R$                        356,66 1.426,64R$                                          CONFORME PROJETO

1.3.11 SINAPI 103930

BACIA DE DISSIPAÇÃO, LARGURA ATÉ 1 M, TIPO BACIA EM PEDRA DE

MÃO FIXADA COM CONCRETO (DEB 01, 02), COM PREPARO MANUAL,

FCK = 20 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, INCLUINDO MATERIAIS E

FÔRMAS (2 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022 M3 0,84  R$                        892,47 749,67R$                                             2 SAÍDAS X 0,42M³

1.4 OBRAS VIÁRIAS 63.292,30R$

1.4.1 SINAPI 95877
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA M3XKM, DMT ATÉ 30 KM

(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 M3XKM 506,57  R$                            1,92 972,62R$                                             VOLUME X 6KM

1.4.2 SINAPI 101170 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. AF_05/2020 m2 924,50  R$                          53,80 49.738,10R$                                        210 M² TRECHO1 + 714 M² TRECHO 2

4.3 COMPOSIÇÃO 004
EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO (12X30CM), EXCLUSIVE

TRANSPORTE DE PEDRA M 290,80 9,64R$               R$                          12,23 3.555,08R$

COMPRIMENTO DO CALÇAMENTO TRECHO 2 +

TRAVAMENTO FINAL DO CALÇAMENTO

4.4 SETOP ED-51142

REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE

CONCRETO COM REAPROVEITAMENTO M 210,00 32,68R$             R$                          41,46 8.706,13R$

TRECHO I - REAPROVEITAMENTO DE TODOS MEIOS-

FIOS

SETOP ED-50413

ALVENARIA POLIÉDRICA, RETIRADA E REASSENTAMENTO SOBRE

COXIM DE AREIA M2 10,00 25,26R$             R$                          32,04 320,37R$                                             ESTIMATIVA

 R$                                       78.259,02

Coronel Xavier Chaves, 26 de setembro de 2024

VALOR TOTAL DO ADITIVO I

Renan Medeiro Penna  Eng. Civil - CreaMG - 208.418/D

_________________________________________

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves

PROJETO DE CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA

LOCAL: Estrada de ligação a comunidade de São Caetano

DATA BASE: 06/2023

ADITIVO I

BDI: 26,85 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

ITEM ETAPAS/DESCRIÇÃO
FÍSICO/

FINANCEIRO
TOTAL  ETAPAS MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

Físico % 100% 100%

Financeiro  R$                            3.451,33  R$                           3.451,33  R$                                         -    R$                                   -

SERVIÇOS PRELIMINARES
Físico % 100% 100%

Financeiro  R$                               240,03  R$                              240,03  R$                                         -    R$                                   -

DRENAGEM

Físico % 100% 100%

Financeiro  R$                          11.275,35  R$                        11.275,35  R$                                         -    R$                                   -

OBRAS VIÁRIAS

Físico % 100,00% 100%

Financeiro  R$                          63.292,30  R$                        63.292,30  R$                                         -    R$                                   -

Acumulado Físico % 100,00% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Acumulado

Financeiro  R$                          78.259,02  R$                        78.259,02  R$                                         -    R$                                   -    R$                                            -

Físico % 100,00% 100,0% 100,00% 100,00% 0%

Financeiro  R$                          78.259,02 78.259,02R$                         78.259,02R$                            78.259,02R$                      -R$

RENAN MEDEIRO PENNA  ENG. CIVIL - CREAMG:208418/D

CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA

1

5

4

TOTAL

Coronel Xavier Chaves MG,  26 de setembro de 2024

_________________________________________________

4

OBRA:CALÇAMENTO EM ALVENARIA

POLIÉDRICA
MUNICÍPIO: CORONEL XAVIER CHAVES/MG

2

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO ADITIVO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CORONEL XAVIER CHAVES DATA: SET/2024 PRAZO DA OBRA: 1 MÊS

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X
 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

 X

PC=EST.53
+13

,41
9

PT=EST.57+8,596

44+0,00

45+0,00

46+0,00

48+0,00

49
+0,0

0

50
+0,0

0

51
+0,0

0

52
+0,0

0

53
+0,0

0
54

+0,0
0

55
+0,0

0

56+0,00

57+0,00

58+0,00

N

L

S

O

5,00

6,2
0

31,60

31,50

52,60

27,20

TRECHO 2 DO ADITIVO

TRECHO 2 DO ADITIVO

TRECHO 2 DO ADITIVO

TRECHO 2 DO ADITIVO

ÁREA DO TRECHO 2
CALÇAMENTO 714,50 m²
CORDAO DE PEDRA =  286,00 m

FINAL DO CALÇAMENTO DO PROJETO INICIAL

5,00

5,00

5,0
0

5,00

ÁREA DO TRECHO 1
CALÇAMENTO 210,00 m²

CO
MUN

IDA
DE

 CA
CH

OEIR
A

CROQUI DE PROJETO
ADITIVO I

NOTA TÉCNICA TRECHO I :

TODO O TRECHO I TERÁ A LARGURA DO CALÇAMENTO
AUMENTADO EM 1,00 METRO. O TRECHO POSSUI 210,00
METROS LINEARES.

TODOS OS MEIOS-FIOS SERÃO REAPROVEITADOS, OS
MESMOS SERÃO RETIRADOS E REASSENTADOS. CASO
ALGUMA PEÇA SEJA DANIFICADA A PREFEITURA
FORNECERÁ OUTRA.

SERÃO EXECUTADAS DUAS BOCAS DE LOBO EM LOCAL
DETERMINADO PELO SETOR RESPONSÁVELCONFORME
INDICAÇÃO EM PROJETO, SERÃO UTILIZADOS TUBO DE
CONCRETO COM DIAMETRO DE 400MM

RESPONSÁVEL P/ USO:_________________________________
Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves

CNPJ:18.557.546/0001-03

PROJETO-RT:  ______________________________________
Renan Medeiro Penna

ENG CIVIL - CREA MG 208418/D

Coronel Xavier Chaves- MG   CEP: 36330-000
ENDEREÇO : Estrada de ligação a Comunidade de São Caetano

RENAN MEDEIRO
PENNA:06115105617

Assinado de forma digital
por RENAN MEDEIRO
PENNA:06115105617

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
km/h

	Sheets and Views
	Model